

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA tyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 grp. następne po 3 grosze — z dopłatą po 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY.

Rozmiar jaki obecnie wojna wschodnia przybiera, nakazuje nam zdawać częstokroć obszerniej sprawę ze stanu polityki dzienniej i wypadków bieżących, jak niemniej umieszczać ważniejsze akta dyplomatyczne, a to o ile możności bez uszczerbku dla spraw domowych. Z tych przeto powodów, pragnąc zadosyć uczynić słusznym oczekiwaniom Czytelników Czasu, uznaliśmy potrzebę powiększenia formatu Dziennika naszego, i z dniem 1szym lipca r. b. Czas wychodzić będzie na arkuszu znacznie większym z czterema podziałkami na każdej stronnicy; a lubo ceny papieru znacznie teraz poszły w górę, wszakże prenumerata na Czas wynosić będzie tak jak dotąd:

dla miejscowych: złr. 4 mk. kwartalnie.
z przesyłką pocztową „ 5 „ „ „

O śpieszne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych w listach frankowanych uprasza się, od ilości bowiem prenumeratów zależeć będzie wysokość nakładu, a spóźniający się narażeni być mogą na brak początkowych numerów kwartału.

Chcąc nadto ułatwić Czytelnikom Czasu sposobność rozpatrywania się w ruchach wojennych tak lądowych jak morskich, rozesłaną będzie Prenumeratom w ciągu kwartału, bezpłatnie, *Mappa Morza Bałtyckiego i krajów okolicznych*. Trzystu

pierwszych nowych Prenumeratów otrzyma nadto, zaraz z pierwszym numerem kwartału, *Mappę krajów czarnomorskich*.

Kraków 22 czerwca.

Sprawa Patryarchy łacińskiego w Jerozolimie nie jest jeszcze wcale załatwioną, jakkolwiek według ostatnich wiadomości na lepszej nieco znajduje się drodze. Jakób Pasza, rządca Palestyny, otrzymał nareszcie od Wezyra rozkaz, aby pojmał i ukarał bezzwłocznie sprawców zaburzenia w Beit-Dżalla, nakazał wynagrodzenie za szkody Patryarsze i zostającym w jego służbie osobom, nareszcie aby przesłał do Konstantynopola trzech Effendich czyli członków Dywanu w Jerozolimie, którzy się w tym wypadku najbardziej stronniczemi okazali, lub też przeciw Patryarsze podszechuwali. Jakób Pasza lubo niechętnie, uwzględnić przynajmniej jeżeli nie dosłownie wykonać list Wezyra jest obowiązany i wnosić wypada, że Patryarcha Walerga otrzyma słuszne zadośćuczynienie.

Zdawaćby się mogło, że takowe sprawę Patryarchy załatwi w zupełności. W istocie zaś zaspokoić ono może jedynie stronę osobistą tej sprawy. Nie chodzi tu bowiem tylko o zniewagę Patryarchy przez mieszkańców w Beit-Dżalla ale idzie o to, czyli katolicy tamże będący będą mieli kaplicę. W r. 1852 margrabia Lavalette poseł francuski uzyskał firman upoważniający do *reparacji* kościoła, który łacinnicy mieli w tem miejscu przed sześćdziesiąt laty, a który dziś zupełnie podupadł, i znajduje się w ręku Greków. Firman pozwalał na *reparację*, ale nie na *budowę* kościoła, bo prawo muzułmańskie sprzeciwia się jak najwyraźniej, aby kościół chrześcijański mógł być wystawiony tam gdzie go dawniej nie było. Jednakowoż aby tysiącznych uniknąć tru-

dnosci i kłótni, łacinnicy nie żądali od Greków aby ich wrócono do posiadania ruin świątyni w Beit-Dżalla i poświęcili chętnie bardzo swoje prawo w tym względzie, skoro tylko Porta pozwoliła na wystawienie Kościoła w innem miejscu. Rachując na tę obietnicę Patryarcha nabył na własność dom i chciał go obrócić na przybytek modlitwy dla katolików w Beit-Dżalla, gdy Grecy jakęśmy to w innych artykułach opisali, takich dopuścili się gwałtów, że Patryarcha nie znalazłszy poparcia w władzach jerozolimskich, widział się zmuszonym udać się do Jaffy. O ile mamy szczęście znać szanownego Prałata, zdaje nam się, iż nie pomylimy się wnosząc, że wymierzenie kary na sprawcach gwałtów niezadowolni go wcale. Do osobistych obelg i krzywd czcigodny ten misyonarz jest przyzwyczajony; umie je znosić i nie dziwno mu winy darować; ale bezwątpienia zostanie on w Jaffie i nie wróci do Jerozolimy, dopóki nieotrzyma zapewnienia, że część owczarni pieczy jego powierzonych w Beit-Dżalla, nie otrzyma tego, czego sobie tak gorąco życzy i do czego słusne ma prawo, to jest dopóki pozwolenia na założenie tamże Kościoła nie otrzyma.

Kwestya ta toczy się w tej chwili w Konstantynopolu. Pozwolenie dane poprzednio w wyrazach dwuznacznych na nic się nie przyda. Poselstwo francuskie domaga się firmanu lub irrade wyraźnej, któraby nakazała oddanie ruin dawnego Kościoła, lub też udzieliła pozwolenia wystawienia nowej Świątyni.

Trudności jakie sprawa ta dla osób powierzchownie rzeczy sądzących podrzędna, napotyka w Stambule, w tej chwili gdzie tak ważne toczą się interesa, dowodzą najlepiej jak dalece wszystko cokolwiek dotyczy się Palestyny i miejsc świętych ściśle z istotą w kwestyi Wschodniej jest związane. Służyć ono może zawsze za ska-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

ZE ZŁOCZOWSKIEGO.

Tandem tedy i nas niebios miłą niespodzianką obdarzyły, zsyłając radykalne lekarstwo na wieczorne nudy liliputowskiej stolicy: teatr polski pod dyrekcją p. Teofila Borkowskiego—Teatr polski w Złoczowie!... wyznam szczerze, że z niewielką skwapliwością spieszyłem na pierwsze przedstawienie; wiedła mnie tam jedynie ciekawość oglądania owiej trupy komediantów, którzy uzbierawszy snopy laurowe w Kulikowie lub Buczaczu, odważają się nakonieć próbować szczęścia w stolicy obwodowej — bo jakżeż mogłem wymagać i spodziewać się czegoś po scenie polskiej debiutującej w Złoczowie, kiedy dotąd nie przyspłygnęło do nas nic innego, prócz linoskoczków, menażery i innych pędziwiatów.

Po pierwszym wystąpieniu mile odczarowany, a następnie, po przedstawieniu dramatów Korzeniowskiego, przesąd ustąpił miejsca przekonaniu, że towarzystwo p. Borkowskiego składa się częścią z uzdolnionych aktorów, częścią z młodzieży kształcącej się w dobrej szkole przedsięwziętej. Zaprzeczć też niemożna p. Borkowskiemu zasług położonych, kiedy odbywa mozolną wędrówkę w najodleglejsze zakątki kraju, i tam dozwala odżyć chwilowo pamiątkami lat ubiegłych, odświeżyć głowę i serce wspomnieniami historycznymi, i usłyszeć nieskoślawiony język ojczysty; bo niekażdemu sprzyjają okoliczności pokrzepiać się duchem narodowym pielęgnowanym na scenie polskiej w stolicy. Teatr polski jest zetem pożądaną rozrywką, wspomnieniem przeszłości dla starych, szkołą życia dla młodzieży — jest dobrodziejstwem na prowincyi, za co przedsiębiorcy z serca dziękować należy. — Zalegą przytém największą p. Borkowskiego, że nierobi z posłannictwa swego rzemiosła, nie spekuluje na eksploataowaniu

miast zyskowniejszych — dowodem pobyt jego w Złoczowie, gdzie od kilkunastu dni odgrywa zapowiedziane przedstawienia w sali pustej, w obecności zaledwie kilkunastu spektatorów, którzy mu mniej więcej 10 złr. dochodu brutto przynoszą.

Nie jest tu moim zamiarem kreślić dokładną krytykę gry aktorów — zostawiam sobie to zadanie na czas późniejszy — dziś tylko pobieżnie o niej napomknę. W kilkunastu przedstawieniach odegrano dramata i komedye: *Fabrykant*; *Qui proquo*; *Mieszczanie i Kmiotki*; *Recepta na Złotnicę*; *Wąsy i Peruka*; *Staroświeczczyzna i postępek*; *Szkoda Wąsów*; *Okno na pierwszym piętrze*; *Włóczęga*; *Żebraczka*. P. Gadomska w rolach *Starościny*, *Dorotki* i *Katarzyny* okazała zarówno znajomość garderoby, salonu i zagrody — oddała nieźle charakter intrygantki na dworze *Stanisława Augusta* — w roli *Żebraczki* jednak chwilę ociemnienia oddała bladziutko, rozpacz jej po przekonaniu o swęj ślepotcie niemiąła wyrazu głębokiego, owęj przerażającej mimiki, która p. Aszperger wślawiła — nakoniec przy ostatecznym rozwiązaniu dramatu, w chwili uroczystej spowiedzi — kiedy długo ukrywaną przeszłość piekielnych męczarni wylewała na łono sędziwego kapłana — wtedy to zbyt rychło, bo zaledwie za dotknięciem ręki męża, poznała ją po bliźnie od wilczyicy — lotem błyskawicy z rzewnego opowiadania wpadła w radość szaloną. P. Gadomska niezaprzeczy, że zadaniem artysty nie tylko zrozumieć i przejąć się wybraną rolą, ale nawet błędy i usterki autora o ile możności usuwać, lub łagodzić. P. Gadomska okazuje wiele talentu, odmówić jej tego niemożemy — ale przebiega się w każdej niemal roli pewien rodzaj niedbałości, niewypracowania, i musimy się surowiej wyrazić — tej to ogólnej krajowej przywary — lenistwa. P. Krawiecki w rolach dawnych Polaków przypomniał nam czasem naszego Nowakowskiego — gra jego jednak wiele do życzenia i zostawia — różnica między *Starostą*, *Marszałkiem* i p. Anzelmem, nie wielka; rubaszna ruchawość i jestykulacja starca w życiu nor-

malném, mało różniąc się od żywej serdeczności wita- jącego po 30-letniem rozłączeniu szkolnego kolegę Pseudo-Orgona, jak i na zrękowinach jedynaczki przy kieliszku — ten sam błąd popełnił w roli *Pasiecznika*; 80-letni starzec kwilił się zbyt mocno, opowiadając zaledwie z pamięci odgrzebane miłosne przygody swojej *Anielki* — rolę *Starosty* tylko oddał wiernie — gdyby nie manipulacya nieustanna chustką do nosa, z której w każdej roli zrobił integralną częśćkę Polaka. — P. Gadomski w rolach biernych *Hrabiego Pantofla* i *ci-devant* liweranta *Łupińskiego* wierny bez przesady, w roli *zdemoralizowanego Klemensa*, bezbarwny i posagowy. — P. Szram zapowiada w przyszłości utalentowanego komika, gdyby niestereotypowa mimika, która pomimowolnie nie przypomina — ale powtarza wybitnie w *Baltazarze lokaju*, *Orgona*; w *Orgonie* — *gapia Józefa*; w *Józefie*, *Kartacza*, i tak ad infinitum. — P. Benda w roli *Drygalskiego* zasłużył otrzymane oklaski — w roli *doktora Kazimierza* powaga i zamysłenie cechowało myślącego człowieka w 30 roku życia — przeciwnie ta sama powaga i zamysłenie, a raczej zapomnienie w roli 18-letniego *Baltazarka*, raziły niemiłosiernie.

Po tém skreśleniu nawiasowem, zostawiam uzupełnienie i dokładniejsze ocenienie na czas późniejszy — przystępuję jednak do gry p. Borkowskiego: w roli *Handlarza* byłbym był niezrównany, gra jego we wszystkich ustępkach komedyo-opery była bez przesady, tchnęła uczuciem głębokiem niezepsutego serca *Krakowiaka* — również namiętny w radości jak i w oburzeniu — rozrzewniony ścisłał z całą prostotą wieśniaka — rozgniewany, ścisłał drągiem — gra pełna niewymuszonej prawdy; jednakże pomimo wesołej mimiki, role komiczne mniej przystoją p. Borkowskiemu, dowiódł to w roli *Włóczęgi*: mimika zgłodniałego moralném i fizyczném cierpieniem skołatanego *żebra*, rozpacz męża i ojca na widok zgłodniałej rodziny, przerażenie po chwili spełnienia zbrodni, a raczej zamachu na życie bliźniego — jedném słowem gra-

cy z Turcyą. Ma się ona zgodzić na kongres. Ma zaś zgodzić się nań tem chętniej, że Austria ma nie życzy sobie naruszenia integralności Rosji od strony niemieckiej i chce ograniczyć się na innem ukonstytuowaniu Mołdo-Wołoszczyzny, jak tego chciał p. St.-Marc Girardin. Ostatnie podanie *Débatów* jest ciemne i niekwadruje z onegdajszym artykułem *Timesa*, który, chociaż zostawił decyzję kwestyi samym Niemcom, wskazywał dla nich wcale inne i korzystniejsze rękojmie. *Débáty* twierdzą, że Austria, obstając przy nienaruszalności Rosji od strony niemieckiej, nie chce dotykać kwestyi co się tyczy nienaruszalności Rosji od strony morza Bałtyckiego i Czarnego, i że tą kwestyją samą Francji i Anglii zostawia. Otóż, jeżeli nie Francya, to Anglia prawie urzędowo oświadcza, że na nienaruszalność brzegów rosyjskich nigdy się nie zgodzą. Wczorajszy *Times* chce odebrania Krymu, co zdaje się zupełnie kwadrować z ostatnią mową lorda Russell, w której lord ten oświadczył, iż Anglia chce rzeczywistych gwarancji. Rosya nie może przystać na utratę Krymu i brzegów czerniackich bez bitwy, nie może więc przystać i na kongres. Na takie klęski terytorjalne i dyplomatyczne zgodzi się ona dopiero po doznaniu klęsk na lądzie i na morzu. Może jednak opuścić Mołdo-Wołoszczyznę, zgodzić się na jej inne ukonstytuowanie, i *faisant ainsi* jak mówią Francuzi, *la part du diable*, oddzielić interes Niemiec od interesu Francji i Anglii. Kluby francuskie przypuszczają podobieństwo takiej metamorfozy polityki rosyjskiej i wielce się nią zajmują. Czy ta metamorfoza jest w tej chwili podobna i czy ona byłaby w stanie Austrią od Zachodu odizolować, to sami odgadniecie najlepiej.

Paryż 17 czerwca.

Mieliśmy znowu trzydniowy deszcz, który zwarzył bardzo umyśli. Giełda spadała z każdym deszczem, a podnosiła się kiedy ustawał. Zadawała ona sobie pytanie, zkadby, w razie nieurodzaju, Francya i Anglia mogły dostać zboża, skoro porty rosyjskie są dla nich zamknięte. Zboże podniosło się w tym tygodniu o 3 fr. Prefekci musieli wznowić dawne ostrożności i przeszkodzić podnoszeniu się cen zboża. Dziś mamy czas piękny i słoneczny. Gdyby się utrzymał, urodzaj byłby wielki, a zboże bowiem nie dotąd nie ucierpiało. Wszystkie rzeki wezbrały.

Dzisiejszy *Constitutionnel* ogłasza pod tytułem: *Rome et Constantinople*, ciekawy artykuł p. de la Guéronnière, w którym pisarz ten wyklada, że Napoleon III. opiekując się Rzymem i Stambułem, bierze w dyplomacyi europejskiej stanowisko konserwatywne i przeważne. Pan de la Guéronnière przyrównywa Napoleona III. do Cesarza Augusta. Artykuł jego dobrze napisany i szeroko obejmujący rolę tak dynastji napoleońskiej jak polityki francuskiej, niepodobał się rojalistom i to się pojmuje, ale liczba rojalistów francuskich co dzień się zmniejsza. Czyny zbyt wymownie przemawiają za Cesarstwem.

Na mocy dekretu Cesarzkiego *les cent gardes du palais* będą podlegać rozkazom ministra stanu tj. Foulda, ale minister wojny będzie dawał fundusze na ich utrzymanie. Kosztować oni będą pierwszego roku 400,000 fr. a następnych 300,000 fr. Mimo kilkukrotnych ogłoszeń, mundury tej gwardyi nie są jeszcze całkowicie przepisane. *Les cent gardes* pokazują się poraz pierwszy d. 15 sierpnia wraz z gwardyą Cesarzką. Formacja gwardyi Cesarzkiej idzie z trudnością, z przyczyny zaciągania się urlopników do pułków liniowych pod tytułem zastępców. Niemożna się spodziewać, aby d. 15 sierpnia wystąpiło więcej jak 5000 gwardyi. Obóz pod Boulogne będzie się składał z 4ch dywizyj. Anglicy zjeżdżają się do Boulogne dla przypatrywania się obozowi. Wszystko w tym mieście zdrożoło.

Zdaje się być niezawodnym, że d. 24 maja emigranci włoscy próbowali debarkować w Sycylii, w celu wniecenia powstania. Ostrożności więc rządu neapolitańskiego przeciw cholercie i podróżnym przybywającym z Malty, Francji i Anglii miały swe słuszne powody. Francya i Anglia robią co mogą, aby emigrantów od nierozważnych kroków odwrócić.

Handel francuski ucałował odrzucenie przez parlament angielski projektu p. Oliviera dążącego do zniesienia cła na wino francuskie. Od dwóch lat wina mamy bardzo drogie. Wino, które dawniej płaciło się 80 fr. płaci się dziś 180 fr. Cierpi na tym nie tylko konsumpcya, ale i przemysł. Panujące deszcze nie dają nadziei, aby tegoroczne zbiory wina były obfite.

Sprawa grobów świętych zrobiła postęp, rozumie się w świecie katolickim. Pasza Jerozolimski odebrał nowe i kategoryczne instrukcje. Jest nadzieja, że patriarchy Valerga wkrótce do Jerozolimy powróci. Archimandryta rosyjski opuścił to miasto z kilkunastu Rosyanami i wraca do Rosji przez Włochy.

W całej Francji robiono świetne przygotowania do procesyi Bożego Ciała. — Arcybiskup Reims mianował księdza Gaume, autora *Ver rongeur*, swym wikaryuszem generalnym. Ojciec święty nominacyą potwierdził, i mianował księdza Gaume protonotaryuszem apostolskim.

Paryż staje się coraz bardziej głuchym i pustym... w swęj ruchawości i pełni. Życie towarzyskie ustało i pozostało samo życie handlowo-przemysłowe. Mimo wojny i obawy o nieurodzaj, giełda obfituje dotąd w pieniądze a lud w pracę. Nowin nie ma żadnych, chyba ta, że dnia 20 sierpnia będziemy mieli... koniec świata.

Wiedeń 20 czerwca. N. Pan udzielił godność tajnych radców szambelanowi i nadmistrzowi ceremonij hr. Janowi Fürstenberg, tudzież jako kawalerowi wielkiego krzyża S. Szczepana szambelanowi księciu Ferd. Lobkowiczowi. Biskup lutomierski H lle otrzymał krzyż komandorski Leopolda, księżę Wincenty Auersperg c. k. szambelan i hr. Leopold Thun rzeczywisty radzca tajny order korony żelaznej 1ej klasy.

— Hr. Gabryel Keglewicz c. k. szambelan, rzeczywisty tajny radzca, kawaler orderu S. Stefana, byłby Tavernicus i prezydent Izby węgierskiej, umarł 16go b. m. w dobrach swoich w Węgrzech w wieku lat 70.

Rossya.

Journal de St. Petersburg tak pisze o przybyciu floty angielskiej do Brahestadt: „Dwa mocarstwa morskie wiele robiły hałasu o swym zamiarze nie wydania listów korsarskich; pięknych frazesów dość puszczone o barbarzyństwie tego zwyczaju; jednak cóż dotąd zrobiła flota najstraszniejsza, jaka kiedykolwiek zjawiała się na wodach Bałtyku? Ograniczyła się na polowaniu na biedne statki do żegluzi pobrzeżnej, na zagrażaniu kilku punktom bezbronnym. Co do nas, sądzymy, że tytuł wcale rzeczy nie zmienia i nie widzimy wcale, co zyskuje w praktyce kupiec, gdy mu okręt zabierze fregata Jój Królewskiej Mości W. Brytanii, nie zaś prosty korsarz. Parostatki floty angielskiej rozwinęły tak wielką czynność w ciągnięciu korzyści z tego rodzaju przemysłu, że korsarze właściwie tak zwani nie znaleźliby się do zabrania po nich.

Oprócz zdobyczy zabranych na pełnym morzu, widzieliśmy Anglików żądających, by im wydano statki handlowe znajdujące się w Libawie, pod zagrożeniem bombardowania miasta, pozbawionego wszelkiej obrony. Dla tego nie zdziwiło nas wcale to co się zdarzyło w Brahestad.

W dniu 18 (30) maja, trzy parostatki, przypuszczają, że to były fregaty angielskie: *Leopard, Odin, Tribune*, stanęły w zatoce tego miasta. Wyprawiły 80 do 100 ludzi na 10 czy 12 czółnach, z tych zaś niektóre były uzbrojone działami. Warsztaty okrętowe miasta, wraz z smolarnią, równie jak statki kupieckie znajdujące się w porcie, zostały spalone. Oddział nieprzyjacielski pod dowództwem oficera, zrewidował magazyny miasta, by w nich szukać artykułów zwanych kontrabandą wojenną i wszystko, co należało do tej kategorii, musiało być zniszczonem, jak oświadczył oficer.

Jakże pogodzić to co miało miejsce w Libawie i Brahestad, z nadętymi oświadczeniami Anglii i Francji, które donosiły, że chcą przez uczucie liberalności, oszczędzić własność prywatną i handel, a zniszczyć tylko zakłady wojskowe i morskie nieprzyjaciela? To co zrobiono w Libawie i Brahestad, może się nazywać jak zechce w języku buletynów urzędowych, ale nie widzimy wcale w czém co do treści różni się to od tego, co nazywają w języku zwyczajnym, rozbojem zwyczajnym lub rozbojem morskim.

Turcyja.

Z Bukaresztu donoszą pod dniem 16 b. m., iż w dniu 14tym panowała spokojność pod Sylistryą. Rosyane zajmowali się grzebaniem poległych dałem poprzednio. Właściwa odzież twierdzy nie nastąpiła jeszcze, wszakże mniemają, iż wojska, które Said pasza zgromadził pod Ruszczukiem, a które aż do Belo się posunęły, miały przeznaczenie uderzyć na część korpusu obsadzającego. Rosyane zresztą wskutek wypadków dnia 13go b. m. muszą swoje roboty obłąnicze powiększyć części na nowo rozpoczynać, gdyż Turcy zupełnie zniszczyć mieli dotychczasowe. Dzień ten rozstrzygnął wreszcie wątpliwość czy Sylistrya utrzymać się zdoła. Oprócz jen. Schildera, który ranny został w czasie wybuchu miny, dwóch jeszcze generałów rosyjskich rannych zostało w bitwie.

— Z Widdynia donoszą pod dniem 13 b. m., iż dylokacya wojsk w zupełności uskutecznioną została. W Kalafacie mała tylko załoga pozostaje, a wojska z Małej Wołoszczyzny nadeszłe, posunęły się pod Ruszczuk.

— *Gazeta Zagrzebska* pisze z nad granicy czarnogórskiej d. 3 b. m.: Kroki wojenne, jakimi Czarnogóra zagrażała sąsiedniej Turcyi, wyrodziły się w rozboje i mordy. Bezkarne, zbrojne kupy przebiegają Hercegowinę, mordują pasterzy, żebraków i bezbronnych, aby tylko poszczycić się w domu głowami w tryumfie obnoszonemi. Niedawno przyniesiono do Cetyunii 15 głów ludzkich, później 9, potem 7, a onegdaj 2. Młody jeden człowiek przyrzekł po pijanemu Księżciu Danielowi przynieść mu w ciągu tygodnia głowę muzułmanina Cengieca i zaraz ruszył w tym celu w drogę. Szóstego dnia powiódł mu się zbrodniczy zamach jego, ale z wrotem napadło go dwóch silnych ludzi, odebrało mu głowę Turka i poniosło ją w tryumfie. Prawdziwy zabójca pospieszył do Cetyunii z użaleniem przed

Księcia, który spór rozpoznawszy, nagrodił zabójcę, a tamtym dwóm zalecił pod karą wygnania i konfiskaty przynieść głowę innego Turka. Na 11go czerwca greckie Zielone Świątki, księżę Daniel kazał się zebrać w Cetynie wszystkim zbrojnym, gdzie rozda im 7000 mosiężnych krzyżów do noszenia na czapce.

Cop. Ztg. Coresp. podaje następujące wiadomości z nad Dunaju. Kilka batalionów regularnego wojska ruszyły z Albanii do armii bałkańskiej, a dalsze mają się za niemi posunąć. Turcy utrzymują, że powstanie przytłumione. Korpus armii rosyjskiej stojący w Multanach nad granicą austriacką ma być doprowadzony do 70,000. Ks. Miłosz Obrenowicz który bawił dotychczas w Bukareszcie gotuje się do wyjazdu do Jass, zkad wnoszą tak jak i w wielu innych okoliczności o bliskim opuszczeniu Bukaresztu przez Rosyan. W Bułgarii znaczna krąży ilość nowych papierowych pieniędzy tureckich; Francuzi i Anglicy przyjmują je w kupnie i sprzedaży. Pieniądze te drukowane są na różnobarwnych papierach wedle seryj swoich. Między Waraą a Szumłą zakładają telegraf optyczny, a stacye pojedyncze już wytknięte. Wielka potrzeba koni jucznych dla armii pomocniczej tak dalece czuje się daje w Bułgarii, że dla podróży z trudnością wierzchowca dostać można. Nawet kuryery nie mogą chodzić z tego powodu regularnie. Klimat wpłynęło szkodliwie na zdrowie wojsk angielskich w Warnie goszczących, i szpitale przepełnione chorymi. Wiadomości nadeszłe z Konstantynopola przez Marsylię dochodzące do 7go, mówią, iż księżę kaukazki (kabardyński) Konstantyn Dadjan zebrał pod Redut-Kale korpus górali i zaopatrzonego został przez francuskie okręty w broń, amunicyą i działa.

Księstwa Naddunajskie.

Kuryer Warszawski zamieścił wzmiankę o liście księcia Paskiewicza do swego zastępcy w Królestwie Polskiem jen. Rüdiger, w którym mowa o kontuzyi jaką naczelnny wódz wojsk rosyjskich nad Dunajem otrzymał był w dniu 9 czerwca. Wzmianka ta jest rzeczą wielkiej wagi, jest niesłychaną w dziennikarstwie warszawskim, ograniczającem się na podawaniu buletynów urzędowych lub artykułów już w tłumaczeniu sobie dostarczanych z *Journalu Petersburgskiego*, frankfurtskiego, czasem wreszcie gazetki nowopruskiej lub augsburgskiej. Wzmianka ta tem większą nabiera wagi porównawszy ją z doniesieniem „Westitora romaneskiego“, który w tem samem znajduje się położeniu co i pisma warszawskie. Bukareszcki ten dziennik pisze pod d. 10 b. m. (zatem artykuł był mu doręczony 9go tak jak list októrym powyżej mowa). „Donoszą nam z Kalaraszu, że stan zdrowia księcia feldmarszałka, który już za przybyciem swoim do naszego miasta bardzo był nadwreżony, pogorszył się jeszcze znacznie po przesiedleniu się nad brzeg Dunaju. Lubo nam dobrze wiadomo, że sławny marszałek wyborczy jest konstytucyjny, którą wyjątkowo niezwykłą nawet nazwać można, wszelako nie zdołał się oprzeć klimatycznemu wpływom tej niezdrowej okolicy. Febra w połączeniu z innymi jeszcze chorobami przyczyniła się do ich rozwinięcia, i siły księcia warszawskiego nader są nadwątłone, tak, że lubo dotąd nie masz powodu do istotnej obawy, wszelako stan ten jest bardzo bolesny“. Komuż tu wierzyć? Oba dzienniki c erpały z urzędowego źródła, a raczej każdemu z nich udzielono już gotowe do umieszczenia wyrazy, a kiedy tam mowa o kontuzyi, tu o chorobie z wpływu klimatycznego. Pod jednym tylko względem zgadzają się oba te dzienniki, że księżę zmuszony był udać się do Jass, dokąd już dawno przed zachorowaniem jego wywieziono bióra wojskowe. Jeżeli jak słyhać wojska rosyjskie opuszczają zupełnie Księstwa, odwrót ten nie będzie się już odbywał pod rozkazami głównie dowodzącego ks. Paskiewicza, który leży chory i dla zupełnego wyzdrowienia wyjedzie zapewne do zimniejszych a zdrowszych okolic np. do Warszawy.

Grecya.

Dekret królewski zapewniający amnestyę uczestnikom powstania w Tessalii i Epirze brzmi:

My Otto itd. Zważywszy, że wskutku świeżych wypadków w pogranicznych prowincjach państwa ottomańskiego niektórzy w wojsku pomieszczeni naszego królestwa poddani udali się na widownię powstania; zamierzając uwolnić ich od wszelkich niemilych następstw, postanowiliśmy na wniosek naszej rady ministrów i postanawiamy co następuje: 1) Przyrzekamy zupełną bezkarność wojskowym, którzy urlop swój przedłużyli lub samowolnie stanowisko swoje opuścili, aby wziąć udział w wydarzeniach w prowincjach wzmiankowanych; tudzież tym wojskowym, którzy otrzymali uwolnienie ze służby na zasadzie pozornego zamiaru walczenia przeciw powstańcom, a to pod warunkiem, aby w ciągu miesiąca jednego od dnia ogłoszenia tego dekretu stawali się przed władzą wojskową królestwa naszego. 2) Osoby do tej ostatniej kategorii należące, uzy-

skąją stopnie swoje napowróć. Nasi ministrowie nie-
zakończony rozporządzenie, każdy o ile go dotyczy
zakontrasygnuje i wykona. Ateny 18 (30) maja 1854
(podp.) Otto. (podp.) C. Kanaris, Riga Palamidis,
G. Psylla, D. Kalergi, P. Argyropoulo, P. Callega.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

W dniu 19 b. m. umarł w Baden pod Wiedniem Zygmunt
Wertheimstein, szef domu handlowego pod firmą „Synowie Her-
mana Wertheimstein“ konsul hiszpański, dyrektor Banku nar.
austr. Zmarły był wyznania mojżeszowego, liczył lat 58.

— W San Francisco zaczął niedawno wychodzić dziennik chiń-
ski p. n. „Złote wieści z gór“. Głoski niebieskiego państwa,
mówi „Herald“, dziwnie wyglądają. Zdaje się jak gdyby stu-
nożny pajak wylazłszy z kałamarka przewlokł się po białym pa-
pierze i zostawił po sobie czarne ślady. Wszelako z 25,000
chińczyków mieszkających w Kalifornii prawie każdy umie czy-
tać i pisać te gryzmoły, w których gmatwaninie gubić się można.

Przyjechali do Krakowa: od dnia 21go do dnia 22go ozerwo:
Antoni Bal z Grochowic. Piotr Burda X. Dziekan z Klimkowi.
Antoni Kozarek, Albin Dr. Steblecki z Wiednia. Michał Russocki,
Włodzimierz Cielecki ze Lwowa. Romuald Giebułtowski z Baden.
Kamila Żeleńska z Grodkowic. Józef Drianot z Olszany.

Wyjechali: Leon Rzewuski do Wiednia. Ludwika Niezabito-
wska do Warszawy. Franciszek Zbyszewski, Henryk Skrzyński
do Marynbadu. Karol Aleksander Hoffmann do Drezna. Mieczysław
Skibniewski do Wrocławia

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA

na Targowicy publicznej w Kłeparku przy Krakowie
w trzech gatunkach praktykowane, w mon. konw.

Table with columns: W KRAKOWIE, I. Gatunek, II. Gatunek, III. Gatunek, and various grain types like Korzec pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, etc.

Z Magistratu miasta Krakowa.
Delegowani Obywatelo: Radzca i Referent. Komisarz Targ.
Wojciech Mołdźwiński. Danek. Teofil Wesper.
Wawrzenc Śczerkowski. Siermontowski Adjukt.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy

Wiedn. kursa telegraficzne z dnia 22 ozerwo: — Metaliki
5-pr. 85 1/2. — Metaliki 4 1/2-pr. 76. — Metaliki 4-pr. 68 3/4.
4-pr. z 1850 r. 92. — 2 1/2-pr. 48 1/2. — 1-pr. 19 1/2 z ciągn.
z 1830 r. 250, 302. — Augsburg 132 1/2. — Londyn 12 kr. 50.
Paryż 155. — Akcje Bankow 1286. — Akcje kol. žel. póń.
Ferdyn. — Pożyoska z r. 1851 lit. A. — B. —
Ost-Donau Dampfsch. —
Kurs krakowski 22 ozerwo. Banknoty austr. 83 1/2 p. 83.
Pruski kurant 110, p. 109 — Ruble srebrne nowe 103 1/2.
p. 102 1/2. — Cwanoygiory nowe 111, p. 110. — Cwan-
oygiory stare 110 p. 109. — Imperyaly 35 4, p. 34 5/8.
Dukaty austr. i holand. 20 1/2. — 20 frankowe 35.
p. 34 1/2. Listy zast. pol. 95 1/2 p. 94 2/3. — Listy zast. galic.
p. 94 p. 93 1/2.
Kurs wiedeński z d. 21 ozerw. Metaliki 85 3/4. — Nowa pożyczka.
75 3/4. — Akcje Banku wied. 1288. — Akcje kolei žel. póń. 214 1/2.
Agio od złota 36 3/4. od srebra 30 3/4. — Oblig. uwoln. grunt. 83 1/2.
Nowa pożyczka 1854 r. 90 1/2.
Kurs wrocławski z d. 21 ozerwo. Banknoty austr. 77 3/4. z.
Banknoty pol. 92 1/2. — Listy zastawne polskie dawne 87 3/4. d. —
nowe — d. — Listy zastawne poznań. 4-pr. 101 3/4. z. — do
3 1/2. — pr. 93 1/4. z. — Kolej Krak.-górn.-śląska 83 1/4. d.

URZĘDOWE.

(534) **Obwieszczenie.** (3)
W dniu 23 ozerwo 1854 o godzinie 10ej z rana, w Domu zwa-

SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns: Dzien, Godzina, Wys. baromet. w liniach par. przy 0° Reaumura, Stan ciepła podług Reaumura, Wilgotność powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieb. s., Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia.

Sobolneski Konstanty, Redaktor odpowiedzialny.

w Drukarni Czasu.

Antoni Ozapliński zarządca drukarni.

nym Browary Królewskie pod L. 265 G. IX., odbędzie się publiczna
licytacja in plus wydzierżawienia na rok jeden od dnia 1go lipca
1854 propinacyi składającej się z dwóch lokalów; — na wadium prze-
znacza się złr. 12 kr. 30. O warunkach dzierżawy u Sekwestra-
tora podpisanego, jak również na gruncie każdego czasu dowie-
dzić się można.
Tomasz Burzyński, Sekwestратор delegowany.

(581) **Obwieszczenie.** (1-3)

CES. - KRÓL. NOTARYUSZ PUBLICZNY
Wielkiego Księstwa Krakowskiego.
Zawiadamia, iż dnia 26go b. m. i r. i następnych od godziny 9ej
zrana, w domu pod L. 499 w gminie IVej m. Krakowa w Rynku
Głównym, rozpocznie się sprzedaż przez publiczną licytacją ru-
chomości po Karolu Thiemer pozostałych, mianowicie: towarów
bławatnych, sukiennych, jedwabnych, zegarów, wyrobów mosię-
żnych, galanterijnych, chustek męskich i damskich, kapeluszy,
kaloszy itd., sukien, sreber, kosztowności, mebli, bielizny, naczyń
kuchennych, za monetę gotową kurs w kraju mającą, a to w sku-
tek Rozucyji c. k. Trybunału z dnia 16 ozerwo 1854 Nro 4602.
Kraków dnia 21go ozerwo 1854 r.
Franciszek Jakubowski, c. k. N. P.

Inseraty.

N. 194 D. T. D. **RADA OGOLNA** (552)

Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie.
Postanowiwszy Roczniąg trzydziestą-szóstą założenia Towarzy-
stwa dobroczynności w Krakowie, obchodząc uroczystym Nabożeń-
stwem w kościele św. Piotra w dniu 25 ozerwo b. r. w niedzielę
o god. 10ej rano, na którym JW. X. Teliga Karol kan. kat. Krak.
i Czł. T. D. celebrował bzdzie, przemówi zaś stósownie do uroczy-
stości obchodzonej JX. Gollan Zygmunt, kasnodzieja i wikaryusz
Kat. Krak. i Czł. T. D. — przeto Rada ogólna Tow. Dobr. zawiada-
miając o tém wszystkim Członków swoich, zaprasza zarazem Pu-
bliczności Krakowską, ażeby na obrzędzie tym uczestniczyć raczyła.
Kraków dnia 12go ozerwo 1854 r.
Prezes, Hosszowski. — Sekretarz, J. Gębcoki.

W Kamienicy pod numerem 180 przy ulicy Grodzkiej, jest całe
drugie piętro umeblowane, z kuchnią, strychem i piwnicami do
wynajęcia. (558-1-3)

Przegląd Polityczny.

Wiedeń 20 ozerwo.

o Ujrzycie z depeszy ogłoszonych w dziennikach, że
wiadomość o opuszczeniu oblężenia Sylistryi przez Rosyan
lubo urzędowa, uznana została tutaj za potrzebującą
potwierdzenia i dla tego ogłoszoną nie została. Zastana-
wiając się bliżej nad nią i porównując ją z osnową
depeszy o ogłoszonych można prawie twierdzić, że jest
bezasadna. Straty, które Rosya poniosła w wojnie 28 i
29 roku były do nieporównania z teraźniejszymi, a je-
dnakże nie ustąpiły w ówczas wojska rosyjskie z placu
boju, dopóki nie dopięły zamierzonego celu. Wprawdzie
inaczej stały rzeczy w Europie. Lecz i dziś, dotąd przynaj-
mniej Europa więcej grozi niż działa, i ten stosunek po-
zostanie i nadal. Państwa zachodnie muszą naprzód prze-
łamać tysiące ogromnych trudności tak w Turcyi jak na
morzach, nim osiągną sił rosyjskich. Czy je w walce na-
stępnie pokonają, to drugie zapytanie. Co do Austrii i
państw niemieckich, ja przynajmniej, pomimo wszelkich
porozów, w otwarte ich wystąpienie przeciw Rosyi nie
wierzę.

Odpowiedź z Petersburga jeszcze nie nadeszła.

Wczoraj hr. Buol miał u siebie na posłuchaniu prawie
wszystkich zagranicznych ministrów. Najdłużej konfere-
wał z lordem Westmoreland. Z rosyjskiego poselstwa nikt
się tego dnia nie znajdował.

Depesze telegraficzne.

Konstantynopol 12go (z Kor. Austr.) Hamelin i
Dundas ogłosili ujście Dunaju w stanie blokady. St.
Arnaud powrócił z Warny, gdzie rada wojenna się od-
bywała. Wyładowanie dywizji Cambriga do Warny roz-
poczęło się. Dywizya Księcia Napoleona zajęła obóz
w Dautpasza.

Konstantynopol 12go (z Pressy). Po dzień 9 b. m.
19,000 ludzi armij posilkowych stanęło w Warnie. Obóz
angielski założony jest o 6 godzin, francuski o 1 1/2 go-
dziny drogi od Warny. Marszałek St. Arnaud wrócił o-
negdaj z Warny przez Rodosto; dalsze przesyłki wojsk
idą spieszenie po sobie. W miejsce Reszyda paszy, który
się usunął od czynności, Szekib pasza zawsze jeszcze za-
wiaduje tymczasowo sprawami zagranicznymi. Onegdaj
znowu dwóch komisarzy tureckich wyjechało do Paryża
za pożyczką z zupełnym pełnomocnictwem. Książę Na-
poleon, który się ma gorliwie zajmować przyjściem po-
życzki do skutku, przyjmował obu wysłańców przed ich
wyjazdem, na posłuchaniu. Według doniesień otrzyma-
nych przed rząd z morza Czarnego i z Azji, floty połą-
czone znajdują się w wschodnich brzegów morza Czarnego.
Turcy uzbrajają Redut-Kale pod opieką jednego
okrętu wojennego angielskiego, stojącego tuż pod mia-

stem. Zarif Mustafa pasza ruszył z Kars i stoi w Suba-
tan, gdy tymczasem Rosyanie są pod Aleksandropolem
tuż na granicy. Wojska Szamila wynosi już 25,000, z któ-
remi ruszył już w pochód.

Wiedeń 20go b. m. (z berl. bióra teleg.) W tej chwili
(godz. 3 1/4 ppł.) nadeszła wiadomość z Bukaresztu z 17go.
Według niej wojska odsieczne połączyły się z zalogą
Sylistryi. Rosyanie mieli zaniechać oblężenia i powiększyć
części cofnąć się za Dunaj. Książę Paskiewicz ma się u-
dać z Jass do Odessy.

Trebizonda 4go (z Kor. Austr.) „Sanspareil“ stoi
pod Redut-Kale. Sefer pasza mianowany namiestnikiem
Czerkiessy i Abchazyi.

Ateny 12go Hadzi Petros poddaje się. Jenerałowie
Gardikioti, Grivas, Blahopoulos, Spiro Milios, zostali dymi-
syonowani, a na ich miejsce mianowani Mauromichalis i
Deligianni.

Smyrna 14go. Okręt austriacki „Bellona“ przybył tu-
taj. „Artemisia“ krąży na wodach Archipelagu greckiego.

Kopenhaga 20go ozerw. Według nadeszłych tu wi-
adomości niepowiodł się Anglikom atak na Gamel Carleby.
3ch ang. oficerów i 28 majtków zginęło, 2 oficerów i 14
majtków rannych. Jedna angielska szalupa wzięta została
przez Rosyan.

Zeit pisze, iż obecności Króla Saskiego w Dieczynie
wielką przyznawano ważność, gdy tymczasem był to pro-
sty akt grzeczności dla powitania obecnego na granicy
saskiej Cesarza i młodej jego małżonki. Król Saski nie
miał żadnego udziału w obradach Cesarza austriackiego
i Króla pruskiego.

Pod względem nowej pożyczki pruskiej, nie podobno
stanowczo w tych dniach nie zaszło, tyle tylko pewna
że układy z domem Rotschildów w tej sprawie prowadzo-
ne nie doprowadziły do żadnego rezultatu, a pożyczka
zaciągniętą będzie w kraju drogą subskrypcyj, tymczaso-
wo w połowie jest 15 mil. tal.

Korespondencya Austriacka pisze: Z prywatnych
wiadomości nadeszłych z Bukaresztu 18go b. m. dowia-
dujemy się, że Rosyanie opuszczają Mogurelli i Zimnicę.
W ogóle znaczne oddziały wojsk ustępują z Wołoszczy-
zay do Multan. Dnia 16go, jak głoszą w Bukareszcie
4,000 Turków obsadziło Turtukaj, przez co związek mię-
dzy Sylistryą a Szumlą zapewniony. Doniesienie to nie
wspomina o zaniechaniu zupełnem oblężenia, jak to wczoraj-
szy Monitor był podał; ale potwierdza to co wczoraj-
szsze wiadomości przyniosły o wstrzymaniu działań ob-
lężniczych.

Pressa pisze: Nadeszła dziś depesza z teatru wojny
donoszą, że Omer pasza dał polecenie Saidowi paszy do-
wódcy Ruszczuku i Selimowi paszy dowódcy Turtuka-
ju aby uderzyli w dniu 13 b. m. na Rosyan w Dżurd-
dżewie i Oltenicy, gdyż w tym dniu nastąpić ma wycieczka
oblężonych z Sylistryi i napad Mehmeda paszy z wojska-
mi na odsiecz spieszącymi. Selim pasza w skutku tego
w d. 13 b. m. o 8ej rano przebył Dunaj w 5000 ludzi i
zatrudniał Rosyan aż do wieczera. Said pasza w 8000
ludzi i 30 dział przeczcił się za Dunaj i dotkliwą za-
dał klęskę Rosyanom. Rosyanie zmuszeni byli nawet cof-
nąć się za Dżurdżewo i Turcy zajęli na kilka godzin to
miasto, ale się pod wieczór cofnęli do Ruszczuku. Dnia
14go Dżurdżewo zajęte znów zostało przez Rosyan.

Dnia 15go mieli Turcy uderzyć ponownie z twierdzy
na Rosyan i założyć nową baterję nad brzegiem Dunaju
celem ostrzeliwania wysp dunajskich.

Soldatenfreund i Fremdenblatt mówią, że ani 13
ani 14go nie było wcale wielkiej bitwy pod Sylistryą, a
Rosyanie posuwają się z oblężeniem.

Według listu z 14go b. m. któryśmy odebrali z Pe-
tersburga, familia cesarska była w Peterhofie. Wszystkie
brzegi ujścia Newy jak wiadomo zabezpieczone pysznymi
willami (daczce) przedstawiają obraz jeszcze żywszy i mo-
dniejszy niż innych lat. Cała arystokracja dała sobie nie-
jako słowo aby saison był jak najświetniejszy. Czytają
to nie można uchylić się przed myślą, że gdyby Napier
z dni najdłuższych, gdzie nocy prawie niema w zatoce
Finlandzkiej chciał korzystać, i rozpoczął wojenne dzia-
łania przeciw warowniom Kronstadtu, miałby amfiteatr
ze świetnych widzów złożony.

Holandya i Dania zawezwane w imieniu posiadłości
swoich niemieckich, aby przystąpiły do deklaracyi au-
stryacko-pruskiej z d. 24 maja oświadczyły, iż pragnę
zachować bezwzględna w sprawie wschodniej neutralność
z państwami swojemi, tym samym systemem obejmować
muszą swoje dzielnice niemieckie i dla tego przystąpienia
odmawiają. Kraje 12tej kuryi związkowej (Księstwa Sas-
kie) przystąpiły bezwarunkowo.

Sędzia inkwizycyjny w Parmie Gabbi, który prowadził
śledztwo morderstwa na Księciu Parmy popełnionego, u-
godzony został w dniu 12 b. m. sztyletem w brzuch.
Morderca zostawił nóż w ranie i począł uchodzić. Rano-
niy sam wyciągnął sztylet z rany i ściagać chciał mor-
dercę, ale zaledwie parę kroków uczynił, pchnięty został
pięć razy przez innego człowieka z tyłu i padł bez przy-
tomności. O życie jego lękają się.

Sprostowanie.

W końcu wczorajszej depeszy z Londynu, zamiast: „Wojna ma
ściśle określony charakter itd.“; czytaj: „Wojna ma ściśle obronny
charakter. Anglia wszelkich dołoży starań, aby Turcy ocalić i
zaszczytny pokój otrzymać“.